
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 42 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO 

SALA CASTELPIETRA PER CELEBRAZIONI MATRIMONI. 
 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì venti del mese aprile alle ore 17.30 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta 
comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Marco Pompermaier 
VICE SINDACO  Stefano Battisti 
ASSESSORI              Cristian Marchelli 
    Elena Zambotti 
 
 
Assenti i Signori:  Romeo Carpentari 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco geom. Marco Pompermaier, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
posto al numero 2 dell’O.d.G. 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n. 42/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L'AULA. DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO: ACCETTAZIONE CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO 

SALA CASTELPIETRA PER CELEBRAZIONI MATRIMONI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Considerato che all’Amministrazione comunale pervengono numerose richieste di 

celebrazione dei matrimonio civili presso il sito di Castelpietra; 
Rilevato che CastelPietra risulta essere un sito di rilevanza artistica, culturale e storica, 

riconosciuta dal Servizio Beni Culturali della Provincia Autonoma di Trento e che il medesimo 
maniero vanta anche una notevole importanza e rilievo dal punto di vista turistico; 

Dato atto che all’interno del sito è possibile individuare uno spazio destinato esclusivamente 
alle celebrazioni dei matrimoni civili, purchè tale area sia precisamente delimitata ed abbia carattere 
duraturo e non occasionale; 

Visto l’articolo 106 del codice civile il quale recita che il matrimonio civile deve essere 
celebrato pubblicamente nella casa comunale  davanti l’Ufficiale dello Stato Civile; 

Vista la circolare n. 29 di data 7 giugno 2007 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali la quale prevede che i comuni possono anche deputare  una sala 
esterna alla casa comunale, al fine di celebrarvi matrimoni, purchè l’istituzione di tale ufficio 
separato sia previsto da una delibera giuntale e che tale disponibilità abbia carattere di ragionevole 
continuità temporale  e non collegata pertanto ad un singolo matrimonio; 

Vista la circolare n.10/2014 del medesimo Ministero degli Interni – Dipartimento per gli 
affari Interni e Territoriali la quale  ribadisce la possibilità di celebrare i matrimoni anche in siti  
che, in ragione della propria importanza estetica e storica o ambientale, abbiano anche una 
destinazione turistica e siano aperti al pubblico e che tale sito individuato sia riservato con carattere 
di periodicità all’esclusiva disponibilità comunale per essere appunto destinato alle celebrazioni; 

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 196/2014 di data 22 gennaio 2014 il quale ha 
ribadito che “Casa Comunale” può essere considerata qualsiasi struttura nella disponibilità giuridica 
del Comune, vincolata allo svolgimento di funzioni istituzionali e segnatamente  alla celebrazione 
di matrimoni da parte dell’Ufficiale dello Stato civile; 

Dato atto che il Comune di Calliano con nota di data 1586/2015 del 26 marzo 2015 ha 
richiesto alla Società Castelpietra snc di Calliano, proprietario dei locali di Castelpietra la 
concessione in uso esclusivo di un locale all’interno del sito di Castelpietra, al fine di potervi 
celebrare i matrimoni civili; 



Visto che con nota di data 15/04/2015 la Società Castelpietra ha manifestato il proprio 
assenso a cedere in comodato gratuito il locale 08 individuato nell’apposita planimetria, allocato al 
livello 0 del Castello; 
  

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Responsabile del Servizio Affari Demografici ex art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Dato atto che non risulta necessario acquisire l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata 

dal responsabile del Servizio Finanziario, in quanto il presente provvedimento non comporta alcun 
impegno di spesa; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare l’effettuazione su richiesta di matrimoni civili all’interno di un locale di 

CastelPietra in alternativa alle classiche celebrazioni effettuate all’interno del municipio sito in 
Via Valentini, 35; 

 
2. di accettare dalla Società Castelpietra snc di Calliano, proprietaria dei locali di Castelpietra la 

concessione in uso esclusivo di un locale all’interno del sito di Castelpietra, al fine di potervi 
celebrare appunto  i matrimoni civili; 

 
3. di individuare allo scopo il locale 08 identificato nell’apposita planimetria, allocato al livello 0 

del Castello, parte integrante della presente deliberazione; 
 
4. di approvare lo schema del contratto di comodato gratuito fra il Comune di Calliano e la 

Società Castelpietra per la regolamentazione  dell’uso dei locali allegato alla presente 
deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
5. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai 

sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 
6. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 
 
7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 



b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
   F.to IL  SINDACO               F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Marco Pompermaier                                 dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 8 maggio 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
 F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 


